banky. Banka tedy monitoruje úrokové riziko prostřednictvím sledování přebytku úrokově citlivých aktiv nebo
závazků v jednotlivých časových pásmech.

Úroková rizika

Pro měření úrokové citlivosti aktiv a pasiv používá banka Basis Point Value (BPV) a analýzu fungující na bázi
durace (Duration). BPV měří citlivost změny tržní hodnoty instrumentu při paralelním posunu příslušné
výnosové křivky o jeden bazický bod. Durace představuje průměrnou dobu, během které banka inkasuje
současnou hodnotu peněžních toků plynoucích z jednotlivých nástrojů, tzn. představuje citlivost nástrojů
vůči úrokovému riziku.

Simulace a předpověď čistého úrokového výnosu je nadstavbou monitorování úrokového rizika v bance.
Banka denně měří citlivost čistého úrokového výnosu na změnu úrokových sazeb. Banka nastavila limity na
úrokové riziko (NII at Risk) se záměrem omezit oscilaci čistého úrokového výnosu z titulu změny úrokových
sazeb.

Limity sestávají z limitů BPV, limitů pro ostatní Treasury metriky (Revaluation Reserve at Risk, Basis risk per
Tenor and Currency Pair, měnové pozice), limitů NII at Risk a limitů NPV at Risk.

K 31. prosinci 2023
mil. Kč Účetní hodnota Reálná hodnota
Pokladní hotovost a vklady u centrálních bank 17 885 17 885
Státní bezkupónové dluhopisy a ostatní cenné papíry přijímané
centrální bankou k refinancování, které k rozvahovému datu nejsou
poskytnuty jako zajištění 12 450 12 450
Celková likvidní rezerva 30 335 30 335

52

Finanční částING Bank N.V., organizační složka
Příloha účetní závěrky
Rok končící 31. prosince 2024

ING Bank N.V., organizační složka
Příloha účetní závěrky
Rok končící 31. prosince 2024

52

Níže uvedená tabulka uvádí hodnoty NII at Risk:

mil. Kč
K 31. prosinci

2024
K 31. prosinci

2023

IR stresový scénář +100bp (1 rok) -2,5 +42,3
IR stresový scénář -100bp (1 rok) +2,5 -42,3

Analýza citlivosti úrokového rizika

Část výnosů účetní jednotky je generována prostřednictvím cíleného nesouladu mezi úrokově citlivými
aktivy a pasivy. Níže uvedená tabulka shrnuje nesoulad mezi úrokově citlivými aktivy a pasivy účetní
jednotky. Účetní hodnota těchto aktiv a závazků a nominální (pomyslná) hodnota úrokových derivátů je
zahrnuta do období, ve kterém dochází k jejich splatnosti nebo změně úrokové sazby, a to v tom období,
které nastane dříve. Z důvodu očekávaného předčasného splacení nebo nedefinovaných splatností jsou
některá aktiva nebo pasiva alokována do jednotlivých období na základě odborného odhadu.